CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 209/2025

e de
O Vereador Bruce Allan Santos Guimarães, no uso de suas atribuições

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito

Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Realização de estudo técnico para implementação de

rota alternativa destinada ao tráfego de caminhões de grande

porte na nossa cidade, com a máxima atenção e prioridade.
MATORIA APRESENTADA

_SESSAD 38ORDENARIA
JUSTIFICATIVA

EM 03

Atualmente, veículos pesados utilizam vias localizadas na/regiãо

ocasionando diversos impactos negativos, tais como:

central da cidade,

Aumento significativo do fluxo de veículos e congestionamentos;
Comprometimento da segurança de pedestres e ciclistas;
Deterioração precoce do pavimento urbano;
Elevação dos níveis de ruído e emissão de poluentes;

Prejuízo ao comércio local e à mobilidade urbana.

Nesse sentido, solicito que seja avaliada e planejada uma rota de desvio para caminhões,

preferencialmente pelas vias periféricas ou adequadas para tráfego pesado, garantindo
maior fluidez e segurança no trânsito do município

ENCAMINHAR

Sala das Sessoes, aos 03 dias de novembro de 20 ass

Bruce Allan santos Guimarães
Vereador-Autor

Ema

20es Ordinária

id nna

03